1

平成 26 年 5 月 7 日

各     位

 会 社 名 大阪有機化学工業株式会社

 代 表 者 取締役社長  鎮目 泰昌

  （コード番号：４１８７ 東証第一部）

 問合せ先  取締役社長室長  永松 茂治

  TEL 06-6264-5071（代表）

アダマンタン誘導体事業の譲受に関するお知らせ

当社は、出光興産株式会社の事業の一部であるアダマンタン誘導体事業を譲り受けることで

合意し、本日正式に契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲受の内容

１）対象となった譲受事業の内容

譲 渡 会 社 ： 出光興産株式会社

譲 受 会 社 ： 大阪有機化学工業株式会社

譲 受 事 業 ： アダマンタン誘導体事業

譲 受 価 額 ： 12 億円

２）事業譲受の目的

当社は 1990 年代後半から ArF レジスト用モノマーの開発に着手し、以来、幅広いライン

ナップを取りそろえ、現在、この分野において高いシェアを誇っております。一方、出光興産

株式会社もアダマンタン誘導体「アダマンテート」シリーズとして ArF レジスト用モノマーを

販売してきました。

    今回、出光興産株式会社のアダマンタン誘導体事業を譲り受けることにより、当社の ArF

レジスト用モノマーのラインナップに多くのアダマンタン誘導体を加えることができ、さらに充実

した製品群を提供することができます。また、両社で重複していた一部の製品を統廃合する

ことで、合理化を図ることが可能になります。

今後とも、品質及び品質管理の強化を通して、お客様からの品質に対するさらなる要望を

満たしながらも、価格への転嫁を最小限に抑え、「高品質モノマーの適正価格での提供」

という形で ArF フォトレジスト業界全体の発展に、貢献していく所存です。

なお、現在出光興産株式会社において販売している「アダマンテート」シリーズは、6 月 1 日

以降、当社にて引き続き販売いたします。

2

３）事業譲受の日程

   事業譲渡契約締結日：平成 26 年 5 月７日

   事業譲受予定日 ：平成 26 年 5 月 31 日

２．譲渡会社の概要

（１） 名 称：出光興産株式会社

（２） 所 在 地：東京都千代田区丸の内三丁目 1 番 1 号

（３） 代 表 者：代表取締役社長 月岡 隆

（４） 事 業 内 容：石油精製・販売、石油化学製品の製造・販売、電子材料の開発・製造・

販売、農薬・農業用資材の製造・販売等

（５） 資 本 金：1,086 億円

（６） 売 上 高：5 兆 350 億円（平成 26 年 3 月期連結）

（７） 当 社 と の 関 係

①資本関係：該当事項はありません。

②人的関係：該当事項はありません。

③取引関係：アクリル酸等の購入

３．譲受会社の概要

（１） 名 称：大阪有機化学工業株式会社

（２） 所 在 地：大阪市中央区安土町 1-7-20

（３） 代 表 者：代表取締役社長 鎮目 泰昌

（４） 事 業 内 容：有機化学工業品・有機試薬品・医農薬中間体・石油化学製品・特殊

ポリマーの製造・販売、溶剤類の精製加工等

（５） 資 本 金：36 億円

（６） 売 上 高：225 億円（平成 25 年 11 月期連結）

４．業績に与える影響

当社の業績に与える影響は軽微であり、平成 26 年 11 月期の連結業績見通しに変更は

ありません。

                                                                            以上